

Số: /KH-UBND

Sơn La, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm hàng hóa giai đoạn 2021-2030;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 118/TTr-SKHCCN ngày 21/4/2026, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục tổ chức thực hiện Quyết định số 1322/QĐ-TTg ngày 31/8/2020 của Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh Sơn La năm 2026, qua đó hỗ trợ các doanh nghiệp nâng cao hiệu quả sản xuất, kinh doanh, mở rộng địa bàn sản xuất, kinh doanh trong nước và hướng đến thị trường quốc tế.

2. Yêu cầu

- Các nhiệm vụ triển khai Kế hoạch phải đảm bảo tính khoa học, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, phù hợp với tình hình thực tiễn tỉnh Sơn La, thu hút sự tham gia của các cấp, các ngành, cơ quan truyền thông, các tổ chức, doanh nghiệp trên toàn tỉnh.

- Thông qua Hội nghị tập huấn, nâng cao nhận thức và năng lực áp dụng các hệ thống quản lý công cụ cải tiến năng suất và chất lượng nhằm nâng cao năng suất và chất lượng cho các đơn vị tham gia.

- Việc cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo cần căn cứ vào nội dung, định hướng triển khai năm 2026 và các năm tiếp theo của Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến, tuyên truyền

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến việc áp dụng các hệ thống quản lý, công

cụ cải tiến năng suất và chất lượng, nhất là các công cụ hỗ trợ cho sản xuất thông minh, dịch vụ thông minh vào doanh nghiệp; khuyến khích, hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các hoạt động của Giải thưởng chất lượng quốc gia.

- Triển khai lồng ghép hoạt động tuyên truyền về nâng cao chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong nội dung thực hiện các Đề án đã được phê duyệt thuộc lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng năm 2026 như Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế” và Đề án “Triển khai, áp dụng và quản lý hệ thống truy xuất nguồn gốc sản phẩm, hàng hóa”.

- Tuyên truyền, hướng dẫn doanh nghiệp trong lĩnh vực công thương về tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, truy xuất nguồn gốc, ghi nhãn hàng hóa, phù hợp với yêu cầu thị trường trong nước và xuất khẩu. Tăng cường lồng ghép với các chương trình xúc tiến thương mại, phát triển thị trường, thương mại điện tử.

- Tổ chức 01 Hội nghị tập huấn về Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa tại xã Sông Mã. Đối tượng tham gia là các doanh nghiệp trên địa bàn các xã: Sông Mã, Bó Sinh, Chiềng Khương, Mường Hung, Chiềng Khoong, Mường Lâm, Nậm Ty, Huổi Một, Chiềng Sơ.

2. Đào tạo nhân lực phục vụ triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa

- Rà soát nguồn nhân lực triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa; cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo về năng suất chất lượng do Ủy ban Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Quốc gia tổ chức. Việc cử cán bộ đi đào tạo cần căn cứ vào nội dung, định hướng triển khai năm 2026 và các năm tiếp theo.

- Ưu tiên đào tạo cho cán bộ, doanh nghiệp trong các ngành công nghiệp chế biến nông sản, thực phẩm, năng lượng, vật liệu xây dựng.

- Nội dung đào tạo, lịch đào tạo và địa điểm đào tạo: Theo thông báo của đơn vị đào tạo.

3. Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp

Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp trong việc áp dụng các giải pháp nâng cao năng suất, chất lượng như: Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng (ISO 9001, ISO 14001, ...); truy xuất nguồn gốc; áp dụng thực hành nông nghiệp tốt (GAP) và các giải pháp nâng cao năng suất, chất lượng khác khi có đề xuất, yêu cầu.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ được giao tại Quyết định số 3188/QĐ-UBND ngày 10/12/2025 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch bảo đảm đúng quy định, chất lượng và tiến độ đã đề ra.

- Tổng hợp kết quả triển khai năm 2026 của các cơ quan, đơn vị để báo cáo UBND tỉnh và Bộ Khoa học và Công nghệ trước ngày 30/11/2026.

2. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường

- Tuyên truyền, phổ biến Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa đến các doanh nghiệp thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý.

- Trên cơ sở nhu cầu thực tiễn và chức năng, nhiệm vụ được giao, tổng hợp đề xuất doanh nghiệp tham gia Chương trình ở năm tiếp theo gửi về Sở Khoa học và Công nghệ.

3. Hiệp hội doanh nghiệp

- Tuyên truyền, phổ biến Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa đến các doanh nghiệp để nắm thông tin; nghiên cứu, tổng hợp danh sách các doanh nghiệp tham gia Chương trình và đề xuất các nội dung hỗ trợ các doanh nghiệp đăng ký tham gia Chương trình ở các năm tiếp theo.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ, các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan thông tin, tuyên truyền, vận động và giới thiệu các tổ chức, doanh nghiệp tham gia các nhiệm vụ của Kế hoạch; tham gia thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch; huy động các nguồn vốn hợp pháp để thực hiện Kế hoạch; báo cáo kết quả triển khai về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 15/11/2026.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2026 trên địa bàn tỉnh Sơn La. Yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các xã, phường;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Trung tâm Thông tin tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, Đức Anh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Trung Chiến